中国证监会关于发布 上市公司董事长谈话制度实施办法 的通知

发文号   证监发[ 2 0 0 1 ] 4 7 号

发文机关 中国证券监督管理委员会

发文时间 2 0 0 1 - 0 3 - 1 9

中国证监会关于发布 上市公司董事长

谈话制度实施办法 的通知

 中国证监会关于发布 上市公司董事长谈话制度实施办法 的通知

中国证监会关于发布

上市公司董事长谈话制度实施办法 的通知

证监发 号

    为加强上市公司监管 促进上市公司规范运作 现将 上市公司董事长
谈话制度实施办法 予以发布 自发布之日起施行

二 一年三月十九日

           上市公司董事长谈话制度实施办法

  第一条 为加强上市公司监管 促进上市公司依法规范运作 保护投资者

的合法权益 制定本办法

  第二条 本办法适用于股票在上海证券交易所和深圳证券交易所上市交

易的股份有限公司

  第三条 中国证监会派出机构具体实施辖区内上市公司董事长谈话工作

  中国证监会主管业务部门认为必要时可直接约见上市公司董事长谈话

中国证监会派出机构和主管业务部门以下统称为 中国证监会

  第四条 上市公司存在下列情形之一的 应当约见上市公司董事长谈话

  一 严重资不抵债或主要资产被查封 冻结 拍卖导致公司失去持续经

营能力的

  二 控制权发生重大变动的

  三 未履行招股说明书承诺事项的

  四 公司或其董事会成员存在不当行为 但不构成违反国家证券法律

法规及中国证监会有关规定的

  五 中国证监会认为确有必要的

  第五条 中国证监会约见上市公司董事长 按照下列程序进行

1

 中国证监会关于发布 上市公司董事长谈话制度实施办法 的通知

  一 中国证监会认为有必要约见上市公司董事长谈话时 应当履行内部

审批程序 经批准后方可进行

  二 中国证监会约见上市公司董事长谈话时 应确定主谈人员和记录人

员 谈话使用专门的谈话记录纸 谈话记录格式附后 谈话结束时应要求谈

话对象复核 签字

  三 中国证监会根据需要决定谈话时间 地点和谈话对象应提供的书面

材料 并提前三天以书面形式通知该上市公司的董事会秘书 谈话对象确因特

殊情况不能参加的 应事先报告 经同意后委托相应人员代理 中国证监会认

为必要时 可以要求上市公司其他有关人员 上市公司控股股东的高级管理人

员 相关中介机构执业人员参加谈话 谈话对象不得无故拒绝 推托

  四 中国证监会在约见谈话时 主谈人员应确认谈话对象的身份 宣布

谈话制度 谈话目的 告知谈话对象应当真实 完整地向主谈人员说明有关情

况 并对所说明的情况和作出的保证承担责任

  五 谈话对象应对有关情况进行说明 解释 并提供相应说明材料 对

公司情况说明不清 说明材料欠完备的 应当限期补充 谈话对象不得作出虚

假陈述或故意隐瞒事实真相

  第六条 经中国证监会两次书面通知 谈话对象无正当理由不参加谈话

中国证监会将对其进行公开批评

  第七条 谈话对象对谈话所涉及的重要事项说明不清 提供的材料不完

整 在限期内又未能进行充分补充的 中国证监会可以对其进行公开批评

  谈话对象在谈话中虚假陈述或故意隐瞒事实真相的 中国证监会将视其情

节轻重依据有关规定对其进行处理

  第八条 中国证监会的谈话人员 应遵守法律 法规及有关规定 认真履

行职责 对在谈话中知悉的有关单位和个人的商业秘密负有保密义务 未经许

可 参加谈话人员不得透露与谈话结果有关的任何信息

  第九条 谈话对象应当根据谈话结果及时整改 纠正不当行为 中国证监

会将对整改情况进行监督检查

  第十条 中国证监会为谈话和整改情况建立专项档案 做为上市公司董事

长及其他高管人员是否忠实履行职务的记录

2

 中国证监会关于发布 上市公司董事长谈话制度实施办法 的通知

  第十一条 在执行谈话制度中发现上市公司或高级管理人员有违法违规

行为的 中国证监会将依法查处 谈话记录将作为进一步调查的证据

  第十二条 本制度自发布之日起施行

  谈话记录

  谈话时间

  谈话地点

  谈话人

  记录人

  谈话对象

  上市公司名称

  通讯地址

  邮编

  上市公司董事长

  姓名

  电话

  传真

  谈话事由

  谈话内容

  谈话对象 签名

3